
АДМИНИСТРАЦИЯ ТОТЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 03.02.2023                                                                                              № 78
г. Тотьма

Об установлении особенностей подачи и рассмотрения жалоб
при предоставлении муниципальных услуг

В соответствии с ч.  4  ст.  11.2 Федерального закона от 27 июля 
2010  года  №  210-ФЗ  «Об  организации  предоставления  государственных  и 
муниципальных  услуг»,  на  основании  Устава  Тотемского  муниципального 
округа Вологодской области, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить,  что  жалоба  на  решения  и  действия  (бездействие) 
администрации  Тотемского  муниципального  округа,  должностных  лиц  и 
муниципальных  служащих  администрации  Тотемского  муниципального 
округа, а также на решения и действия (бездействие) многофункционального 
центра,  работников  многофункционального  при  предоставлении 
муниципальных услуг (далее - жалоба) подается и рассматривается в порядке 
и в сроки, установленные Федеральным законом от 27 июля 2010 года №210-
ФЗ  «Об  организации  предоставления  государственных  и  муниципальных 
услуг», с учетом следующих особенностей: 

1.1.  В  случае  обжалования  решений  и  действий  (бездействия) 
администрации  Тотемского  муниципального  округа,  должностных  лиц  и 
муниципальных  служащих  администрации  Тотемского  муниципального 
округа,  а  также  решений  и  действий  (бездействия)  многофункционального 
центра,  работников  многофункционального  центра  жалоба  подлежит 
рассмотрению на заседании комиссии по повышению качества и доступности 
предоставления  муниципальных  услуг  в  администрации  Тотемского 
муниципального округа (далее - Комиссия).

1.2.  Комиссия  является  постоянно  действующим  коллегиальным 
органом. Состав комиссии и порядок ее работы утверждается постановлением 
администрации Тотемского муниципального округа. 

1.3. Жалоба подлежит рассмотрению в течение пятнадцати рабочих дней 
со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа в приеме документов у 
заявителя  при  предоставлении  муниципальной  услуги  либо  в  исправлении 
допущенных  опечаток  и  ошибок  или  в  случае  обжалования  нарушения 



установленного срока таких исправлений - в течение пяти рабочих дней со дня 
ее регистрации.

Жалоба подлежит регистрации в день ее поступления (при поступлении 
в  электронном  виде  в  нерабочее  время  –  в  ближайший  рабочий  день, 
следующий за днем поступления указанных документов).

1.4. После рассмотрения жалобы Комиссией и принятия по ней решения 
секретарь Комиссии в течение одного рабочего дня со дня принятия решения 
готовит  и  направляет  главе  Тотемского  муниципального  округа  проект 
мотивированного ответа заявителю о результатах рассмотрения жалобы для 
принятия  главой  Тотемского  муниципального  округа  решения  об 
удовлетворении либо об отказе в удовлетворении жалобы.

Решение комиссии оформляется в виде протокола заседания комиссии. 
Решение комиссии носит рекомендательный характер. 

1.5.  Мотивированный  ответ  о  результатах  рассмотрения  жалобы 
подписывается  Главой  Тотемского  муниципального  округа,  а  в  период  его 
временного отсутствия - лицом, исполняющим его обязанности, и не позднее 
дня,  следующего  за  днем  принятия  решения,  направляется  заявителю  в 
письменной форме и по желанию заявителя в электронной форме.

2.  Признать  утратившим  силу  постановление  администрации 
Тотемского  муниципального  района  от  18  октября  2018  года  №  999  «Об 
утверждении  Особенностей  рассмотрения  жалоб  при  предоставлении 
муниципальных услуг», за исключением пункта 3.

3. Постановление вступает в силу после официального опубликования в 
приложении  к  газете  «Тотемские  вести»  и  подлежит  размещению  на 
официальном сайте Тотемского муниципального округа.

Глава Тотемского муниципального округа               С.Л. Селянин




